ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БУА

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

Элши
авыл башкарма комитеты
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

БУИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Альшеевский

сельский исполнительный комитет

КАРАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» февраля 2013 года

                                                № 3
«Об ограничении продажи и

потребления алкогольной продукции

и об ограничении продажи и курения табака»

В соответствии с Федеральным законом от 07.03.2005 года №11-ФЗ «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе», Федеральным законом от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 года №1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мет массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а так же определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», Постановлением Кабинета Министров РТ от 29.10.2010 гожа №867 «О дополнительных мерах по снижению злоупотребления алкогольной продукцией, пивом, табаком и формированию здорового образа жизни среди населения в Республике Татарстан», постановляю:
1. Установить, что на территории Альшеевского сельского поселения Буинского муниципального района РТ не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

1) в детских, образовательных, медицинских организациях и объектах спорта, указанных в Приложении 1 к настоящему Постановлению;

2) в организациях культуры, указанных в Приложении 2 к настоящему Постановлению, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании ими услуг общественного питания;

3) на всех видах общественного транспорта (транспорта общего пользования), на остановочных пунктах его движения и на автозаправочных станциях, расположенных на территории Альшеевского сельского поселения Буинского муниципального района РТ;

4) в местах, отводимых на территории Альшеевского сельского поселения Буинского муниципального района РТ для проведения массовых народных гуляний, празднеств, массовых зрелищных и спортивных мероприятиях;

5) в нестационарных торговых точках, расположенных на территории Альшеевского сельского поселения Буинского муниципального района РТ, а так же в закусочных и кафе, кемпингах, размещенных в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог общего пользования вне населенных пунктов;
6) несовершеннолетним;

7) без сопроводительных документов в соответствии с требованиями ст. 10.2 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со ст. 12 того же Федерального закона.
2. Не допускается потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, указанных в подпунктах 1-5 пункта 1 настоящего Постановления, в других общественных местах, в том числе во дворах, в подъездах, на лестницах, лестничных площадках, в лифтах жилых домов, на детских площадках, в зонах рекреационного назначения (в границах территорий, занятых городскими лесами, скверами, парками, городскими садами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, в границах иных территорий, используемых и предназначенных для отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом), за исключением потребления (распития) алкогольной продукции, приобретенной в организациях, потребления (распития) пива и пивных напитков, приобретенных у индивидуальных предпринимателей, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания в местах оказания таких услуг.

Не допускается потребление (распитие) алкогольной продукции несовершеннолетними в любых местах.

3. Запрещается розничная продажа алкогольной продукции на территории Альшеевского сельского поселения Буинского муниципального района РТ с 22 часов до 10 часов по местному времени.
4. На территории Альшеевского сельского поселения Буинского муниципального района РТ розничная продажа алкогольной продукции не допускается на следующих территориях, прилегающих к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта, организации культуры и местам массового скопления граждан, указанным в п. 1 настоящего Постановления:

- расстояние 13 метров от входа для посетителей на обособленную территорию детских, образовательных, медицинских организаций и объектов спорта Альшеевского сельского поселения, указанных в Приложении 1 к настоящему Постановлению, до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

- расстояние 13 метров от входа для посетителей на обособленную территорию организаций культуры Альшеевского сельского поселения, указанных в Приложении 2, до входа для посетителей в стационарный торговый объект;
- расстояние 13 метров от границ землеотвода мест, отводимых для проведения массовых народных гуляний, празднеств, массовых зрелищных и спортивных мероприятиях в Альшеевском сельском поселении, до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

- расстояние 13 метров от крайних точек остановок общественного транспорта, расположенных на территории Альшеевского сельского поселения, до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

- расстояние 13 метров от границ землеотвода закусочных и кафе, кемпингов, размещенных в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог общего пользования вне населенных пунктов;

- расстояние 13 метров от границ землеотвода автозаправочных станций, расположенных на территории Альшеевского сельского поселения, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.
         5. Рекомендовать территориальному Управлению «Роспотребнадзора» по РТ, территориальному отделу Госалкогольинспекции РТ, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 8 по РТ и Буинскому ОВД проведение проверок торговых предприятий на предмет соблюдения ими требований законодательства об ограничении продажи и потребления алкогольной продукции и настоящего постановления Исполнительного комитета Альшеевского сельского поселения.
         6. Об определении территорий, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в соответствии с п. 4 настоящего постановления, проинформировать лиц, осуществляющих торговлю алкогольной продукцией на этих территориях.

         7. Установить, что на территории Альшеевского сельского поселения не допускается розничная продажа табачных изделий лицам, не достигшим возраста 18 лет.

Запрещается курение табака на рабочих местах, в общественном транспорте, в закрытых спортивных сооружениях, организациях здравоохранения, организациях культуры, на территориях и в помещениях образовательных организаций, в помещениях, занимаемых органами государственной власти, за исключением курения табака в специально отведенных местах для курения табака.

         8. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его обнародования в установленном порядке и размещения на официальном сайте Буинского муниципального района РТ в сети интернет.

         9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель
Альшеевского сельского
исполнительного комитета

В.А. Емельянов
Приложение 1
 к Постановлению

                                                                            Альшеевского сельского исполнительного комитета
                                                                              от «20» февраля 2013 года № 3
Перечень зданий и сооружений,
занимаемых детскими, образовательными, медицинскими организациями
и объектами спорта
I. Здания и сооружения, занимаемые детскими, образовательными организациями:

	1
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Альшеевская средняя общеобразовательная школа»
	422455, РТ, Буинский район,                 с. Альшеево ул. Чапаева д. 97

	2
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Яскульская начальная школа»
	422455, РТ, Буинский район,                    д. Яскуль ул. Ленина д. 42

	3
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Раковская основная общеобразовательная школа»
	422455, РТ, Буинский район д. Раково ул. Центральная д. 102

	3
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Альшеевский детский сад»
	422455, РТ, Буинский район, с.Альшеево ул. Центральная                                  д. 13 «б»

II. Здания и сооружения, занимаемые медицинскими организациями:

	1
	Альшеевский фельдшерско-акушерский пункт ГАУЗ «Буинская центральная районная больница» Министерства здравоохранения РТ
	422455, РТ, Буинский район, с.Альшеево ул. Центральная                    д. 13 «а»

	2
	Яскульский фельдшерско-акушерский пункт ГАУЗ «Буинская центральная районная больница» Министерства здравоохранения РТ
	422455, РТ, Буинский район,                    д. Яскуль ул. Ленина д. 71

	3
	Раковский фельдшерско-акушерский пункт ГАУЗ «Буинская центральная районная больница» Министерства здравоохранения РТ
	422455, РТ, Буинский район,                           д. Раково ул. Клубная д. 6

III. Перечень объектов спорта
	1
	Спортивная  площадка
	422455, РТ, Буинский район, с.Альшеево ул. Чапаева д. 97

Приложение 2
к Постановлению

                                                                            Альшеевского сельского исполнительного комитета

                                                                              от «20» февраля 2013 года № 3
Перечень организаций культуры
	1
	Муниципальное  учреждение «Районный  Дом  культуры», обособленное структурное подразделение №  52
	422455, РТ, Буинский район, с.Альшеево ул. Центральная д. 18 «а»

	2
	Муниципальное  учреждение «Районный  Дом  культуры», обособленное структурное подразделение № 54
	422455, РТ, Буинский район, д. Раково ул. Клубная д. 6

	3
	Муниципальное  учреждение «Районный  Дом  культуры», обособленное структурное подразделение № 53
	422455, РТ, Буинский район, д. Яскуль  ул. Ленина д. 71